
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 88 del 03/06/2011 

 
 
OGGETTO: Lavori con chiancarelle in pietra calcarea per la realizzazione di una pista da 
ballo alla villa Comunale “Tacconi” – APPROVAZIONE LAVORI. 
 

L’anno duemilaundici , il giorno tre del mese di giugno, con inizio alle ore 13:30:, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano Elefante Assessore x
dott. Francesco Tinelli Assessore x
rag. Michele Montaruli Assessore X

7 1



LA GIUNTA 

 
PREMESSO  

 
CHE l’Ufficio Servizi Sociali, a seguito del gradimento e della popolarità che le 
manifestazioni estive che si svolgono presso la Villa Comunale “Tacconi” stanno 
ricevendo, sia dalla cittadinanza locale che da quella dei paesi vicini, ha rappresentato la 
necessità di realizzare una pista da ballo con una pavimentazione che meglio si adatti al 
ballo; 
 
CHE all’uopo l’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio, ha redatto una progetto tecnico-
economico per la realizzazione della pista da ballo il cui importo complessivo ammonta a 
€. 16.500,00 I.V.A. 20% ed oneri compresi; 

 
RITENUTO di dover approvare il progetto per la realizzazione della pista da ballo redatto 
dall'UTC VI Servizio in data 22.02.2011;  

 
RITENUTO, inoltre, di assumere prenotazione di spesa dell’importo di €. 16.500,00 
somma determinata dall'UTC necessaria per l'esecuzione dei lavori di che trattasi;  

 
CONSIDERATO che i lavori da eseguire rientrano nelle manutenzioni straordinarie,  e le 
somme necessarie all’esecuzione dei lavori sono gestite dal VI Servizio; 
 
VISTO il parere “favorevole” in data 03.06.2011 del Responsabile del VI Servizio f.f. Ing. 
Andera INGRASSIA, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto in esame, ai sensi del 
comma 1 dell’art.49 del D.to L.vo 18.8.2000, n.267; 
 
VISTO il parere “favorevole” in data 03.06.2011 del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, 
Dott. ssa Maria Grazia Abbruzzi, in ordine alla regolarità contabile dell’atto in esame, ai 
sensi del comma 1 dell’art.49 del D.to L.vo 18.8.2000, n.267;  
 
VISTO il D.to L.vo 18.8.2000, n°267 recante il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali ed, 
in particolar modo, l’art.134, comma 4; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, E CON DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE, di cui una riguardante la immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A  

  
1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, i lavori per la realizzazione di una 
pista da ballo nella villa comunale “Tacconi” così come nel progetto redatto dall’UTC VI 
Servizio del 22.02.2011 che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale dell'importo complessivo di €. 16.500,00 omnicomprensivo;  
 
2. DI DESTINARE la somma di €. 16.500,00, necessaria per la esecuzione dei lavori 
descritti in narrativa;  
 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 16.500,00 al Cap 3110, del redigendo bilancio 2011 
epigrafato: ”Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi, con i 
proventi OO.UU.; 



 
4. DI DEMANDARE al Responsabile della ripartizione tecnica VI Servizio l'adozione degli 
atti i gestione per dare eseguiti i lavori ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

Geom. Alessandro MAGNO 

 
 

 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa. 

 
Castellana Grotte, 03/06/2011 

 Il Responsabile del VI Servizio f.f. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 03/06/2011 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 
 
 
 
 
Registro  albo  n:688 
Il presente atto viene affisso in data odierna all’albo pretorio e vi rimarrà per quindici giorni  
consecutivi dal 13 giugno 2011 al 28 giugno 2011 
 
Castellana Grotte, 13 giugno 2011 

   Il Responsabile della Pubblicazione 

                   f.to  sig. ra Natalia Tanzarella  

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 13 giugno 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,      giugno 2011  

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VI SERVIZIO 
 
Oggetto: Lavori con chiancarelle in pietra calcarea per la realizzazione di una pista da 
ballo alla villa Comunale “Tacconi” – PERIZIA DI SPESA. 
 
Rimozione di pavimentazione in betonelle, da eseguirsi con particolare 
attenzione in quanto alcune quantità delle stesse saranno riutilizzate, 
scarificazione del sottofondo per una profondità media di cm 20 sotto lo 
spessore delle betonelle, realizzazione di massetto cementizio armato 
con rete metallica maglia 20x20, calcestruzzo cementizio tipo Rck 250 
per fondazione stradale dello spessore di cm.10, compreso l'onere per 
la formazione delle pendenze che saranno indicate dal D.L.; 
fornitura e posa in opera di pavimento in chiancarelle in pietra di 
Trani burattate, dello spessore di cm.1,5, delle dimensioni di cm.20x20, 
con bordi a spigoli arrotondati e spazzolati, e comunque uguali al tipo 
in visione presso l’Ufficio Tecnico Comunale, posati in opera così 
come previsto nell’allegato elaborato grafico, e con fogature di 
larghezza uniforme di cm.1, compreso la malta di sottofondo, e chiusura 
degli interstizi con cemento bianco: 
€/mq.70,00 x mq. 105,00        €.   7.350,00 
 
Rimozione di pavimentazione in betonelle, da eseguirsi con particolare 
attenzione in quanto alcune quantità delle stesse saranno riutilizzate, 
scarificazione del sottofondo per una profondità media di cm 20 sotto lo 
spessore delle betonelle, realizzazione di massetto cementizio armato 
con rete metallica maglia 20x20, calcestruzzo cementizio tipo Rck 250 
per fondazione stradale dello spessore di cm.10, compreso l'onere per 
la formazione delle pendenze che saranno indicate dal D.L.; 
fornitura e posa in opera di pavimento in chiancarelle naturali di 
forma incerta, in pietra di Trani, con faccia vista di colore chiaro 
uniforme, dello spessore di cm.2,5/3,0, comunque simili al tipo in 
visione presso l’Ufficio Tecnico Comunale, posati in opera con fogature 
di larghezza massima di cm.2, compreso la malta di sottofondo, e 
chiusura degli interstizi con cemento bianco: 
€/mq.60,00 x mq. 60,00        €.   3.600,00 
 
Rimozione di pavimentazione in betonelle cementizie, da eseguirsi con 
particolare attenzione in quanto alcune quantità delle stesse saranno 
riutilizzate, scarificazione del sottofondo per una profondità media di cm 
20 sotto lo spessore delle betonelle o di riempimento con pietrischetto, in 
modo da poter eseguire il raccordo con la pavimentazione in 



chiancarelle, rimessa in opera delle betonelle rimosse previa pulizia 
delle stesse e previa preparazione del sottofondo con pietrischetto, la 
chiusura degli interstizi con sabbia sottile compreso la battitura con 
vibratore meccanico ed ogni altro onere e magistero: 
mq. 105,00 x €./mq. 20,00        €.   2.100,00 
totale           €. 13.050,00 

sicurezza      €.      450,00 
importo da assoggettare a ribasso d'asta €. 12.600,00 

somme a disposizione dell'Amm.ne     
a) IVA sui lavori 20%   €.   2.610,00 
b) art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 €.      261,00 
c) imprevisti     €.      579,00 

totale       €.  3.450,00 
TOTALE GENERALE     €.16.500,00 

 
CONDIZIONI PARTICOLARI 
La realizzazione della pista da ballo avrà le dimensioni ed la forma così come al disegno allegato. 
Le lavorazioni e le pendenze saranno decise dal direttore dei lavori. 
 
CASTELLANA GROTTE 22.2.2011 
       IL TECNICO COMUNALE 
       (Geom. Alessandro MAGNO) 
 
VILLA COMUNALE – pista da ballo 



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  
 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
VI SERVIZIO 

 
Oggetto: Lavori con chiancarelle in pietra calcarea per la realizzazione di una pista da 
ballo alla villa Comunale “Tacconi” – RELAZIONE. 
 
 
 La zona ove attualmente si svolgono le serate di ballo sono pavimentate con 
betonelle in cls alquanto grezze, quindi non adatte al ballo, inoltre il pavimento ha una 
inclinazione del 3,5% circa, altro fattore che rende meno agevole e meno fluido lo 
svolgimento dei balli. 

Le opere che si intendono realizzare consistono: 
nella rimozione delle betonelle per una superficie circolare, di raggio di m. 9,30 

circa; 
nella realizzazione di una pista da ballo, a forma quadrata di m.10 di lato, 

pavimentata con chiancarelle quadrate, di cm.20 di lato, in pietra di Trani a faccia vista 
liscia e burattate, inglobata in un cerchio tangente gli spigoli del quadrato della pista da 
ballo. Tale cerchio  sarà anch’esso pavimentato con le medesime chiancarelle burattate 
da 20 cm.. 

Gli archi restanti compresi fra i lati della pista da ballo e la circonferenza del 
cerchio, sarà pavimentato con chiancarelle in pietra di Trani, tipo scorzette, con faccia 
vista grezza e ruvida a forma incerta. 

Tutta la pista da ballo, compreso la zona inclusa nel cerchio, sarà diminuito la 
percentuale di pendenza, abbassando la quota più alta e alzando la quota più bassa, di 
circa 10 cm. per cui la pendenza attuale del 3,5 % diventerà del 2% circa. 

La variazione di quota della pista da ballo sarà assorbita raccordando la 
pavimentazione della pista alla restante pavimentazione rimuovendo le betonelle intorno 
al cerchio, per una larghezza di m.2,00, riposizionandole alla quota necessaria. 

 
        IL TECNICO COMUNALE 
       (Geom. Alessandro MAGNO) 

 


